200. DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS.

nem ad cœlos. Etenim ne vel Exinanitio cum exaltatione
vel sepultura cum descensu ad inferos ullo modo confunda-
tur, interponit finem, quo priorem statum claudit: scil.
ut reconciliaret nobis Patrem, & hostia esset non tantum pro cul-
pa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum peccatis.
Additq; finem posterioris status: ut sedeat ad dextram Pa-
triæ & perpetuò regnet & dominetur omnibus creaturis, sancti-
ficet credentes in ipsum (misso in corda eorum Spiritu Sancto,
qui regat, consoletur & vivificet eos) ac defendat adversus dia-
bolum & vim peccati. Utq; tandem in reditu judicet vivos &
mortuos. In horum exactam discretionem finium digitum
intendit etiam ipsa A. C. Apologia. p. 59.

IX. Nil aliud etiam intendit Formula concordia, quam
in simplicitate Fidei τῷ ἐγγρῷ Symboli Apostolici & Atha-
nasiani insistere, quibus non minùs ac Confessioni Aug-
juramento obligamur, credentes, quod Christus reverā
post sepulturam οὐσίαν θεῖς ad locum damnatorum, u-
bi diaboli & omnes increduli catenis tenebrarum vincit
Supplicium patiuntur, descendenter, ut se triumphatorem
inferni palam ostenderet, ac infideles convinceret. Osee
33:14. 1. Cor. 15:55. Ps. 68:19. Eph. 4:8. 9. 10. 1. Pet. 3:18. 19.
20. Conf. Col. 2:15.

X. Piè admodum hunc fidei articulum explicitū B.
Lutherus noster, in concione Torgæ habitâ A. D. 1533,
omnesq; inutiles & eurofas quæstiones, quales sunt quæ à
simplici literâ & famosiore significatu recedunt, præscin-
dendas esse consuluit: satis enim nobis esse debet, & sciamus Chris-
tum ad inferos descendisse, nosq; per ipsum ē potestate mortis & Satana ab
eterna damnatione atq; ad eū faucibus inferni ereptos, Epit. E. C. p. 613.
Nos igitur tutissimum judicamus, si simplicitatem fidei nostra in symbolo
comprehensam retineamus. Ubi confitemur, quod credamus in Jesum Chri-
stum Dominum nostrum, Filium Dei, qui mortuus, sepultus est, & ad inferos
descendit: in quæ confessione videmus, sepulturam & descenditum Christi ad
inferos

DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS. 101

inferos, tanquam diversos articulos distingvi. Simpliciter igitur credimus, quod tota persona, Deus & homo, post sepulturam, ad inferos descenderit, Satanam devicerit, potestatem inferorum everterit, & diabolo omnem vim & potentiam eripuerit. Deet. F.C. p. 788.

XI. Et sane, si deferentes rō ḡγτōn in uno Articulo, variam hinc inde diaboliar quæreremus, & vel allegoricam vel metaphoricam explicationem admitterem⁹; quomodo reliquis suā ἀναλογίᾳ ac veritas constaret, non video. Annon sic Adversarijs potissimum Calvinianis, licentia fieret quævis Symboli capita pro lubitu torquendi, atq; ex historiā fabulam fingendi? Quod contra Origenianos alioſq; τροποφιλεſ notandum, qui scripturam transmutare in ænigmata gestiunt, qui Christi descensum ad inferos propriè ita dictum negant, & vel Mortem eum Zwinglio & Weiglio; vel Sepulturam cum Bucero; vel Incarnationem cum Beza; vel solam virtutem mortis Christi ad inferos pertingentem eum Bullingerο; vel solum humilationis statum cum Sohnio; vel solum metaphoricum descensum, h.e. cruciatus animæ tempore passionis cum Calvino & Keckermano; vel statum mortis Christi cum Socinianis falsò interpretantur.

XII. Nam eti Inferni vox in scripturis accipiatur tripliciter; a. Pro Se-pulchro; ut Gen. 42: 38. b. Metaphorice pro summis doloribus & angustijs infernalibus, quas Christus ante mortem & in ipsa morte sustinuit; ut Ps. 116: 3. conf. 1. Sam. 2: 6. Et c. Propriè, pro loco damnatorum, Ps. 139: 8. Lucas 13: 33. Unde tot sententiарum de hoc articulo divertia extant. Quod ramentum Christus vere ac realiter descendit ad inferos, isq; articulus à passione, morte, sepultura & universa Jesu humilatione distinctus sit, ē nonnullis Scripturæ S. locis evidentiter constabit. Interā, quæ Dominus occulta esse voleuit, minime scrutabimur; quæ vero manifesta fecit, fine illâ dubitatione, amplectemur, ne in illis illicite curiosi; in his damnabilitatē ingrati inveniantur. Né igitur fundamento scripturæ carere totum h̄orum consordia existimes seqq. dicta considera brevitatem.

XIII. a. Hof. 13: 14. De manu inferni liberabo eos, à morte redimam eos. Ero pessis tua ô mors, ero excisio tua ô inferne. Hoc Christi ~~Exaudi-~~ ~~Exaudi-~~ ~~Exaudi-~~ ac garmen triumphale fuisse, ob victoriam tuum de Morte, quæ ceu-

102. DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS.

sufficientissimo λύτρῳ satisfecit ira Dei, propter peccata nostra; tum de diabolo ac potestate inferorum (quorum vix & iudex est) demonstrat Apostolus, & electis aliquando communem hoc canticum per applicacionem fidei fore perspicue docet 1. Cor. 15: 54-55. Absorpta est mors in victoriā: ubi est mors victoria tua? Ubi est inferne stimulus tuus? In priori loco indicatur prior triumphus de Inferno, qui in descensu factus, & posterior de Morte, qui contigit in Resurrectione. Quinimodo, εμφατικῶς de novo fit oppositio: ero pestis seu interitus tuus, οὐ mors, in punctione σωποτηρίσεως: & ero excisio seu exitium tuum, οὐ inferne, in praesenti ostensione victoria apud inferos. In posteriore loco describitur primum Triumphus Resurrectionis in genere his verbis: Absorpta est mors in victoriā. Deinde distinguitur in duas q: species, nempe in triumphum de Morte his verbis: Ubi est Mors victoria tua? & triumphum de inferno his verbis: Ubi est inferne stimulus tuus? Unde Hieron, in hęc verba: Mors est quā anima separatur à corpore: Infernus locus est in quo animae recluduntur, scilicet damnatorum.

XIV. β. Eph. 4: 8. 9. 10. Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, & dedit dona hominibus. Illud vero ascendit, quid est, nisi quod & descendit primum in inferiores partes terra? Qui descendit ipse est & qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia. Hunc locum evidentissimum realis descensus Christi ad inferos ac sedem damnatorum, testimonium esse liquet 1. Introducit triumphator Christus ē Ps. 68: 19. ἀναβὰς εἰς τὸν οὐρανόν. per primum & ultimum gloriæ gradum, quod pervenit descendendo, quatenus captivam duxit captivitatem, & ascendendo, quā dona dedit hominibus: Illud enim ascendere per descendere statim explicatur. 2. Infertur totalis Ascensus atq; descensus i. e. status carnis Christi identitas: τὸ δὲ, ἀνέβη, τι εἴναι εἰ μὴ ὅταν κατέβη? At humiliari & exaltari adversa sunt; sepeliri vero & exaltari diversa: Erat itaq; illud ascendere idem quod descendere, nempe ratione Gloriæ & Majestatis, quam in eodem victoriæ statu Christus declaravit: Aut igitur propter identitatem illam, his vocibus unus status exaltatæ carnis Christi intelligitur; aut humilationis status

DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS. 103
status cum exaltatione erit confundendus. At hoc falsum
esse concedunt ipsi Adversarij; E. illud verum erit. 3. In-
ducitur identitas persona: ὁ καταβὰς, ἀντὸς εἰς γῆν ὁ
ἀναβὰς, & hic locum habet limitatio illa: secundum hu-
manitatem, non prius: quia de statu carnis erat quæstio. 4.
Innuitur oppositio inter κατάβερε τῆς γῆς γῆν ἀνάβε-
ρε τῶν θεραπεύων. Unde a. Supremo cœlo αὐγράφως op-
ponitur vel sepulchrum, vel uterus virginis; εγγράφως
autem ei opponitur infernus, Matth. 11: 23. 5. Alia longè
phrasis est κατάβερε μέσην τῆς γῆς, ab illâ LXX. ex Ps.
139: 15, κατάβατα τῆς γῆς: illa enim est magis propria,
nisi ascensionem impropriam dixeris: hæc verò planè est
metaphorica. 6. Fit igitur oppositio illa non sub consi-
deratione diuorum statuum, exinanitionis & exaltationis;
sed resp: diversorum modorum gloriose manifestatio-
nis præsentiae, in inferno quidem apparuit, non ut aliquid
pateretur amplius: omnia enim antea patiendo con-
summata erant, Joh. 19: 30. Nec ut patrum V. T. animas ē
Limbo educeret; est enim ille purum Monachorum fi-
gmentum: patres namq; vi meriti Christi, agni mactati ab
origine M. fuere redempti, Apoc. 13: 8. E. non demum
descensu Christi liberati; sed ut universæ potestatis infer-
nalis destructor & damnatorum severissimus judex: in cœ-
lo verò, ut mitissimus redemptor, princeps vitæ ac Do-
minus gloriae. Unde Damasc. L. 3. de O. F. c. 29 ait: Rursus
Paulus Epk. 4. dicit: quod autem ascendit, quid est nisi quia descen-
dit primum in inf. partes terræ, hoc est ad inferos? quia captivam
duxit captivitatem, quam inde traxit. Theophil. in b. l. Quòd
Christus descendit? ad inferos: his enim infimas terre partes
appellant juxta communem sententiam & intellectum: descendit
igitur ad infimas partes, post quas non est aliquid. August. L. c.

104. DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS.

Felic. Totus in inferno, totus in celo. 5. Indicatur oppositio inter loca sua
pernaturalia & minimè corporea: *κατώτερος μέση τῆς γῆς & ὑπερ-*
άνω πάντων τῶν θραύσων, hoc est quod Luth. dicit T. 6. Jen. p. mis-
hi 81. Priusquam surrexit & ascendit, jacens in sepulchro, etiam ad inferos
descendit, sed non corporali modo, id est *externo* apparatu. Aug. de civ.
D. c. 16: Inferiores terræ partes dicuntur non physice, sed analogice, ideoq;
opponitur infernus cœlis non ratione loci, sed conditionis &c. Nota
Non dicit *κατώτατα* divinus augur, ne cum Bellarm. l. 4. de Christo,
c. 9, 10. somniemus infernum esse in centro terræ aut locum physicum. Sed
κατώτερος q: partes inferiores infimis; ut patet ex opp. ascendit super os-
mnes cœlos; id est intravit in summam gloriam, cuius terminus est dextra Dei. 7,
Ut omnia impleret, id est triumpharet & præsentia carnis omnia gubernaret. Ita
q: universalis illa & peculiaris impletio non dependet à descensu metaphoricu-
vel sepultura, sed à gloriosa exaltatione coram inferis, terrestribus & cœlesti-
bus, Phil. 2: 10.

XV. 1 Pet. 3: 18:19.20. Mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu; in quo etiam, abiens, spiritibus in custodiâ prædicavit, qui aliquando imper-
fusibilis erant cum semel expectabatur Dei longanimitas in diebus Noë. Ubi 1.
Tempus descensus describitur: *Ἐωποιθεῖσδε τῷ πνεύματi*, id est,
cum divina virtute post mortem revixisset. 2. Locus: *ἐν φυλακῇ* in carcere
infernali, sicut eadem vox sumitur, Apoc. 20: 7. 3. Negocium: *ἐκήρυξεν*
prædicavit se esse eam quam Noah nunciavit justitiam punitivam malorum, re-
tributivam bonorum, 2. Pet. 2: 5. 4. Objectum: *τοῖς πνεύμασι*; sic enim
vocantur animæ defunctorum, Act. 7: 59. *Απειθησασι ποτε* incredulis
quondam ac impenitentibus. Nec obstat, 1. Pet. 4: 6. *νεκροῖς ἐνώγελια*
Est enim fal. fig. dict. prædicatum est Evang. mortuis, h.e. ijs qui mortui erant
cum Petrus hæc scriberet; sed tunc eum ijs prædicabatur vivebant. Dn. D. Diet.
in Catech. p. m. 458. Alij cum Aug. de genitibus spiritualiter ante conv. mortuis
interpretantur. Neq; Hutterus in alio sensu est obstinatus.

XVI. Quidam hunc art. ad statum Ex:n, referunt, non tamen literam symbolorum negant: aliud enim est negare articulum hunc, aliud ad alium fas-
tum referre. Aliud item ignorare eundem, quod contigit in quibusdam
Symbolis ante certaminis, aliud inficiari. Unde Cypr. p. 367 de Symb. Ap. ait:
vis verbi eadem videtur esse in eo, quod sepultus dicitur. Ratio est, quia
brevissimum erat tunc symbolum; sicut & hoc quod ipse recenset, in quo
excluduntur: *Pallus, mortuus & sepultus, & horum loco additur: descendit ad inferna.* Et sic una voce olim significatos tuisse plures articulos,
non vero propter ea negatos qui proprijs vocibus exprimebantur, E.g. in Symb.
Athanas. dicitur descendisse *ἐις ἀδελφά;* quis ἔγγρα verborum omisso que-
ceret solam δύσκολην sepulturæ certissimum est.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XIV.

De

EVANGELIO, ET EJUSDEM
A LEGE DIFFERENTIA.

PRÆSIDE
ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Prof. Publico.

Respond. LAURENTIO P. TERNERO, Smol. S. R. M. tis Al.
Examinanda Aboa, in Audit. Max. ad diem 15. April. A. g. 1663.

THE S. I.

Quam proximè proposui tribus Dispp. de Persona & officio seu beneficijs Christi, doctrina, propriè Evangelium, i. e. Latus nuncius dicitur, atq; hisec illud potissimum, judice Chemnitio, capitibus absolvitur.

1. Quòd Filius Dei ante tempora secularia, decreto in arcano Trinitatis consilio facto, constitutus sit noster Mediator, Redemptor, Reconciliator & Salvator, Joh. 4: 42. Eph. 1: 4. 5. 6. 1. Cor. 2: 7. 2. Quòd istud decre-
tum statim post ipsum verbo promissionis fuerit pate-
factum, Gen. 3: 15. Et promissio de venturo Messia toto
tempore V. Test. Patribus renovata & repetita, adeoq;
revelante Spiritu Sancto, Mysterium Trinitatis suffici-
enter cognitum: una enim Fides est, & eundem spiri-
tum fidei habemus, Rom. 8: 16. Eph. 4: 4. 5. 2. Cor. 4: 13.

3. Quòd idem Filius Dei juxta promissionem in pleni-
tudine temporis homo factus sit, & opus redemptionis
ac reconciliationis, suâ ad mortem crucis obedientiâ
consummaverit, atq; ita credentibus in ipsum, destruen-
do infernum, resurgendo à mortuis & ascendendo in
cœlos, justitiam & vitam æternam acquisiverit, Phil. 2:
8. Rom. 4: 25. c. 8: 34. 4. *Evangelium non tantum histo-*

riam de Christo proponit, sed & promittit gratiam, quā Deus miseris peccatoribus, agnitione delictorum, irā divinā & damnationis perterrefactis, in verbo & sacramentis affert & offert remissionem peccatorum, ad optionem & hereditatem vitæ æternæ, ex merā misericordia, gratis & sine nostro merito, solum propter meritum Iesu Christi, Luc. 24:47. Eph. 2: 8. 9. 5. Evangelium docet hominem beneficia Christi Mediatoris solā fide apprehendere & sibi applicare, Job. 19: 25. Luc. 1: 47. Gal. 2: 20. Rom. 3: 27. 28. 6. *Evangelium* credentes pronunciat justos & salvos, Luc. 12:37. Rom. 4: 6.

II. *α.* Intuitu *cāusa* eff. princ. *Evangelium* Dei dicitur, Rom. 1: 1. Christi, Rom. 1:16. *Spiritus* S. I. Pet. 1: 12. *β.* Ratione Objecti nominatur *Evangelium* Filij Dei, Rom. 1: 9. *Evangelium* gratiæ Dei, Act. 20: 24. *γ.* Respectu *Formæ* & *Effectus*, complectitur verba gratiæ, Luc. 4: 22. Et est cornu salutis, Luc. 1: 69. *δ.* *Quoad Finem*, ex parte Dei, dicitur *Evangelium* gloriæ beati Dei, 1. Tim. 1: II. ex parte nostra, dicitur *Fides*, Joh. 1: 7. *Remissio* peccatorum, Matth. 9: 2. Rom. 3: 25. *vita æterna*, Joh. 20: 31. Ad effectus pertinent etiam hæc Epitheta: *Lex Spiritus* vitæ, Rom. 8: 2. *Administratio* spiritus, 2. Cor. 3: 8. 9. *Legatio* reconciliationis nostræ cum Deo, 2. Cor. 5: 20. *Evangelium* pacis, Eph. 6: 15. &c. Propriè igitur & adæquate sumptum.

III. *Evangelium* est *Doctrina* à Deo patefacta, plena consolationis, de *Misericordiâ* Dei & gratuitâ remissione peccatorum, ac *vitâ* æternâ possidendâ, per & propter Christi Meritum solā fide apprehensum, Ps. 68: II. Esa. 41: 27. c. 61: 1. Matt. 16: 16. 17. Luc. 1: 77. c. 4: 18. Joh. 1: 18. Rom. 14: 17. 1. Joh. 2: 23. Conf. Epit. F. C. p. 592. 593. Decl. p. 714. Unde Augustinus

gustinus de civ. Dei, Lib. 13. c. 32. ait: *Evangelium tuum, Domine, salus est eis qui credunt in te.*

IV. Et quemadmodum Evangelium in V. T. fuit lata annuntiatio de Messia venturo, qui futurus esset victimam pro nobis; ita in N. T. est bonus nuntius de eodem Christo exhibito, qui opus redemptionis perfectit, Rom. 1: 2. seqq. Et sicut jam in N. T. sola fide in Christum jam exhibitum justificamur & salvamur: ita patres in V. T. sola fide in Christum venturum justificati & salvati sunt, Rom. 4: 3. 6. Act. 15: 11. Apoc. 13: 8. &c. Notant hic nonnulli distinctionem inter ἐπαγγελίαν & εὐαγγέλιον strictissime usurpatum, quod illa fuerit promissio de Christo exhibendo, Act. 13: 32. Gal. 3: 14. seqq. Hoc autem, sa lenne praecnonium de Christo presente, Rom. 1: 1. &c.

V. Quoniam autem *Evangelium contraria Legi docere videatur*: hæc enim Deum peccatoribus offensum judicem & iratum hostem; illud verò eundem clementem & propitium patrem proponit: Hæc prævaricato ribus poenam ac damnationem æternam denunciat: illud remissionem peccatorum iisdem ac vitam æternam offert: Hæc non nisi sub conditione impletionis omnium, misericordiam, vitam & salutem promittit; illud verò gratis, sine nostris operibus, bona illa pollicetur. Proinde ad tollendam hanc ἐπαγγελίαν, ac perimendas profanas illas & Epicureas blasphemiasq; in cordibus hominum imaginationes, quasi Deus in lege simulet se tantum irasci; in Evangelio verò retractatā sententia, peccatum nec curet nec abominetur, sed probet atq; eodem delectetur; firmiter tenendum est. Legem Divinam esse & manere feriam, æternam & immotam Dei voluntatem, quam *Evangelium nequaquam vel de-*

struat, vel planè aboleat, quin potius solidè confirmet atque stabiliat; Matth. 5: 17. Rom. 3: v. ult: ut firma & inviolata sit Regula: *Nisi Legi Dei plenā & perfectā obedientia fuerit satisfactum, Deus nulli peccatori nec potest nec vult propitiari esse*; Matth. 5: 18. Rom. 8: 4. c. 10: 5. Gal. 3: 10.

VII. Verū cum nobis impletu Lex impossibilis fuit, Deus in arcano suo consilio de reparando genere humano, decrevit proprium suum filium in carnem mittere, non qui legem solveret aut destrucret, ut nullā amplius opus impletione fuisset; sed qui legi obnoxius subiectusq; satisfactionem à nobis immutabili Dei voluntate rigidissime requisitam, perfectissimē præstaret ac plenissimē solveret, impetraretq; pœnitentibus nobis vitam atq; beatitudinem, Rom. 8: 3. 2. Cor. 5: 14. Esa. 53: 6. Gal. 4: 4.

VIII. Ad instantiam Socinianam, cāmq; geminam: Quorum satisfactionio aliena meliberaret? Et quomodo unius satisfactionio pro omnibus æquivalens ac sufficiens esse potest? R. 1. Christus factus est legi obnoxius, factusq; peccatum & execratio, non pro seipso, sed pro nobis, Esa. 53: 6. Gal. 3: 13. c. 4: 4. 2. Cor. 5: v. 14. & ult. Eph. 1: 5. 7. R. 2. Quia persona hæc, non tantum homo, sed Θεός ὁ πατήρ, i. e. Deus & homo est in unâ persona: Redemptio igitur ejus tām ampla & copiosa est, ut sit sufficiens propitiatio pro peccatis totius mundi, 1. Joh. 2: 2. Quem quia in Carne nostra Christus perfecit, summatam nobis dulcissimamq; consolationem suppeditat, Rom. 8: 3. & 34.

VIII. Dicas mihi autem quomodo illa cohærent? Nos gratis & sine meritis esse redemptos ac salvatos; & tamen Christum proprio suo sanguine reconciliacionem nostram operatum esse? R. 1. Respectu nostri justitia hæc

tia hæc & salus, est, manet, vocaturq; gratia gratuita; quæ sine nostris sive operibus, sive meritis, & absq; ullâ nostrâ vel compensatione vel satisfactione nobis do-
natur, Tit. 3: 5. 2. Respectu Christi Salvatoris, est & vocatur Redemptio, λύτρον seu sufficientissima solutio, acquisi-
tio seu meritum, Rom. 3: 24. 1. Cor. 6: v. ult. 1. Pet. 1:
18. 1. Tim. 2: 6. Act. 20: 28;

IX. Quam igitur requirit lex integrām, sanctam,
puram & perfectam obedientiam, hanc Christus pro no-
bis plenissimè præstítit, Rom. 5: 19. Ebr. 10: 9. 14. ad-
eoq; exactissimam satisfactionem suâ passione & morte
pro nobis perfecit ac consummavit, Joh. 19: 20. 2. Cor. 5:
14. *Si unus pro omnibus mortuus fuit, ergo omnes mortui
fuerunt &c.*

X. Et ut rem luculentius expediás, atq; ab omni
circa hunc Nodum difficultate elucteris, *Discrimen Le-
gis & Evangelij* sequens accuratissimè observa; disere-
pant enim hisce modis: 1. *Notitiâ;* Lex naturâ quo-
dammodo nota est, in quantum aliqua ejus cognitio
hominum mentibus insita atq; insculpta, Rom. 1: 19. c.
2: 14. 15. *Evangelium* verò Mysterium est, à seculis ab-
scinditum, Rom. 16: 25. Quod Deus tantum per ver-
bum suum revelavit, Matth. 16: 17. Rom. 16: 25. 1. Cor. 2:
7. Eph. 1: 9. 2. *Materiâ;* Lex versatur circa præcepta,
& docet quales nos esse, quid facere, quidq; omittere
debeamus, Deut. 6: 5. *Evangelium* verò, versatur circa
promissiones gratiæ, Joh. 3: 16.

XI. 3. *Formâ* promissionum; Legis promissiones sunt
compensatoriæ ex debito, ubi inter Laborem & mer-
cedem justa est proportio: promissiones verò Evangelij
merè gratuita sunt, omni *R E S P E C T U* ad opera nostra

10 DE DIFF. LEGIS ET EVANG.

penitus excluso atq; exterminato, Rom. 4: 4. 5. &c. Et quia inter opera Renatorum prorsus imperfecta, & rem promissam, æternam beatitudinem, nulla omnino proportio est; ideoq; Evangelice promissiones à nostris B. operibus nullatenus suspenduntur.

XII. Quocirca hæc Nota: ubi promissiones involvunt conditionem, seu potius Ordinem Fidei, tamen illa neq; operis neq; cause efficientis, adiuvantis aut cooperantis, neq; ullius meriti (qualis affectio promissionibus legalibus competit) respectum includit; sed tantum respectum habet Organum, quo universalis promissio Evangelij accipitur: promissio enim & Fidei, ad se invicem opponuntur Correlative; ita ut doctrina Evangelij ab ipso Spiritu Sancto nominetur verbum Fidei, item concilio Fidei, Rom. 10: 8. Gal. 3: 2. 1. Tim. 4: 6. Conf. Hutt. L. C. p. 399. Gratuitæ ergo sunt promissiones Evangelij ex parte nostra, omneq; meritum sequestrant: Gratuitæ vero non sunt respectu Dei, sed præter motum divinæ Misericordiaæ, Christi Salvatoris nostri meritum pretiosissimum ac universalissimum includunt: ut vero nobis firma sit promissio & omni semini, Rom. 4: 16, necesse est eam esse gratuitam, ac solâ fide apprehendendi. Conf. Rung. Disp. 6. in Epist. ad Rom.

XIII. 4. Objecto; Lex ad homines securos & Epicureos, hypocritas & induratos, ut & ad Veterem Adamum in Renatis adhuc dominari anhelantem pertinet, 1. Tim. 1: 9. Gal. 5: 17. Evangelium vero ad lugentes & contritos, sensuq; ac metu iræ divinæ humiliatos & prostratos, sive pauperes spiritu pertingit, Esa. 61: 1. Luc. 4: 18. Ideoq; notantè Apostolus ait: Obscuramus vos fratres, monete inordinatos, consolamini pusillanimos, 1. Thes. 5: 14.

XIV. 5. Effectu; Lex Ministerium est, monstrans, arguens, accusans, terrens ac damnans peccata; verbò: Lex iram operatur, Rom. 4: 15. Ideoq; omnes homines æternæ mortis Reos pronunciat: Evangelium vero est Ministerium, Christum monstrans, quod in eo veram justitiam coram Deo, adeoq; vitam æternam per eam offert & largitur omnibus Fidei eam apprehendentibus, atq; potentia Dei est ad salutem omni credenti, 2. Cor. 3: 9. Rom. 1: 16.

Ad hoc

Ad hoc discrimen elegantèr, ut solet, alludit D. Augustinus L. XVI. de Civ. Dei, cap. 43, pag. 144: Cujus rei, ait, præfiguratio facta est, quod non Moses, qui legem populo accepérat in Monte Sina; sed Iesus (Nave) cui etiam nomen Deo præcipiente mutatum fuerat; ut Iesus vocaretur, populum in terram promissionis introduxit.

XV. Quia verò orta est superioribus annis de hoc ipso negocio, quædam inter Augustanæ Conf. Theologos controversia, ut una pars Papizantium scilicet & Antinomorum assuererit, Evangelium propriè, non esse tantum doctrinam de gratiâ Dei, verum simul esse concionem poenitentiaë, quæ summum peccatum, INCREDOULITATEM videlicet redarguat: Altera verò pars contrariam sententiam propugnaverit, quod Evangelium propriè non sit concio poeniteotiaë, arguens peccatum (hoc enim legis Dei proprium officium esse, arguere omnia peccata) sed prædicatio de gratiâ & Clementiâ Dei propter Christum, per quem seriò conversis, incredulitas quoq; quam Spiritus S. per legem redarguerat, remittatur ac condonetur. Conf. Decl. F. Conc. pag. 709.

XVI. Ideoq; vocabulum *Evangelij* probè distingendum est, dum uno modo, totam Christi doctrinam significat, quam ministerio suo in his terris propositat, què in N. T. proponi præcepit, Mar. 1: 1. *Initium Evangelij Iesu Christi &c.* ubi paulò post capita doctrinæ cœlestis præcipua nuncupantur pœnitentia & remissio peccatorum. Sic Luc. 24: 46. 47. Sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertią die, & prædicari in nomine ejus pœnitentiam & remissionem pecc. sic Paulus suam doctrinam in pœnitentiam erga Deum & Fidem in Christum distribuit, Act. 20: 21. Altero modo in propriissimâ sua significatione

ficatione usurpatur, & tum non concionem de pœnitentiâ, sed tantum annunciationem de Dei Clementiâ complectitur, ac legi *avridij pœnæræs* opponitur, ut dum Christus inquit: *pœnitentiam agite, credite Evangelio, Mar. 1:15.*

XVII. Dum igitur Aug. Cont. Apologia, Art. 12, unâ cum B. Lutherico alijq; orthodoxis Theologis, quoq; affirmet summam prædicationis Evangelij esse, arguere peccata, & offerre remissionem peccatorum (quemadmodum hoc erit officium omnium Concionatorum in Ecclesiâ) longè assilio ac diverso sensu id docet ab Antinomorum, Joh. Agricolæ, & aliorum; hi enim phrasin illam in significatu speciali & proprio intulerunt: illi vero vocem Evangelij usurparunt generaliter, pro totâ doctrinâ Christianâ.

XVIII. Pœnitentiæ vox quoq; ambigua est; interdum enim pro tota hominis conversione sumitur, Matth. 3: 2. Luc. 3: 3. c. 15: 7. 1. Pet. 4: 6. Interdum pro conversione partiali & inchoatâ, Marc. 1: 15. Luc. 24: 47. Act. 20: 21. Priore sensu pertinet ad Doctrinam Legis & Evangelij simul, posteriore, ad solam legem,

XIX. Cum discriminem Legis & Evangelij magnam, eamq; clarissimam lucem S. Literis afferat, cuius admiriculo verbum Dei rectè secari, Prophetica & Apostolica scripta dextrè explicari atq; intelligi possunt: accuratâ diligentia illud est in Ecclesiâ retinendum ac conservandum, ne hæc duo doctrinarum genera confundantur, aut Evangelium in legem transformetur: Èa enim ratione meritum Christi obscuraretur, & perturbatis conscientijs dulcissima consolatio eriperetur, quam in Evangelio Christi sincerè prædicato habent, quâq; in gravissimis se temptationibus adversus legis maledictionem & terrores sustentant. Decl. F. C. Loc. cit.

XX. Evangelium non uno modo consulit & auxiliatur nobis contra peccatum: Deus enim super abundantè dives & liberali est gratiâ & bonitate suâ; Primo per verbum vocale, quo jubet prædicari remissionem peccatorum in universo mundo: & hoc est proprium officium Evangelij; Secundo per baptismum; Tertio per Sacram Altaris; Quartò per potestatem clavum, atq; etiam per mutuum colloquium & consolationem fratrum, Matth. 18: 20. Art. Schmalz, 4, P. II, pag. 329. I, N, I,

ATVL N. L.

163

COLLEGII THEOLOGICI

DISPUTATIO SYNOPTICA XV.

De

POENITENTIA

PRESIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Prof. Publico.

Respond. SVENONE JONÆ HANANDRO, O. Getho.

Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 9. Maij. A. g. 1663.

THE S. I.

27 Nov. 6.

AD Media Salutis respectu Nostri pertinet, justâ discretione ὁρθοξίας, Pœnitentia ab operibus mortuis, Heb. 6: 1. Hebræis Theschubah, i. e. Reversio seu conversio à peccatis ad iustitiam, Deut. 30: 2. 1. Reg. 8: 35. Græcis πενitencia καὶ πενitēlia, Matth. 5: 8. c. 21: 29. 32. Latinis sæpenumerò dicitur *Conversio*, quæ vox valde ambigua est; usurpatum enim 1. Latè, pro pietate sanctum. 2. Scritè, pro reditu ad saniorem mentem Læborum. 3. Strictissimè, pro primâ conversione ad fidem, irregenitorum, idq; vel *Activè*, pro gratiosa operatione solius Dei, Jer. 31: 18. Thren. 5: 21. Act. 15: 16. Vel *passivè*, pro spirituali mutatione in ipso hominis intellectu, voluntate & appetitu, factâ per verbum, Jer. 3: 1. 2. 17. Ezech. 18: 30. 32. c. 33: II. Joel. 2: 12. 13. &c. Itaq; ὀλικῶς considerata.

II. Pœnitentia est hominis peccatoris, ex divinâ lege agnita peccata dolentis, per fidem Christi ad Deum conversio, Ezech. 33: II. Zach. 1: 3. Rom. 3: 20. c. 7: 7. Joh. 6: 40.

III. Partes ejus duæ sunt: Altera est contritio, seu terrores incussi conscientie agnito peccato. Altera est Fides, que concipitur ex Evangelio, seu absolutione, credis propter Christum

P

sum

sum remitti peccata, & consolatur conscientiam, & ex terroribus liberat. Aug. Conf. Art. XII.

IV. Demonstratio harum duarum partium optima extat in *Apologia* his verbis: *Quia Confutatio (pontificia) damnat nos, quod has duas partes penitentiae posuerimus, ostendendum est, quod Scriptura in penitentiâ seu conversione impij ponat has precipuas partes: Christus enim inquit, Matth. 11: 28. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Hic duo membra sunt. Labor & onus significat contritionem, pavores & terrores peccati & mortis. Venire ad Christum, est credere, quod propter Christum remittantur peccata; cum credimus vivificantur corda Spiritus Sancto, per verbum Christi. sunt igitur hæc duas partes precipuae, Contritio & Fides. Et Marc. 1: 15, Christus ait: Agite penitentiam & credite Evangelio. Ubi in priore particulâ arguit peccata, in posteriore consolatur nos, & ostendit remissionem peccatorum. Nam credere Evangelio, non est illa generalis Fides, quam habent & diaboli, sed propriè est credere remissionem peccatorum propter Christum donatem; hæc enim revelatur in Evangelio. Videntis & hæc duas partes conjungi, Contritionem, cum arguuntur peccata, & Fidem, cum dicitur, Credite Evangelio. pag. 168.*

V. Alijs, utpote B. Gerhardo, divisionis hujus integritas petitur i. à Naturâ penitentie, cuius terminus à quo est mala vita, unde oritur dolor; terminus ad quem, Deus propitius propter mediatorem, quo cor hominis contriti erigitur, Act. 14: 15. c. 20: 20. 21. c. 26: 18. 20. 2. è Causâ efficiente princ. Justitiâ & Misericordiâ Dei, Dan. 9: 15. 18. 3. è Causâ Ministeriali, Lege & Evangelio. 4. Ab Exemplis, Gen. 3: 10. 15. 2. Sam. 12: 13. Jon. 3: 4. seqq. Mat. 1: 14. Luc. 7: 48. 50. Joh. 1: 29. 5. è comparatione penitentiae cum Medicinâ, Matt. 9: 12. 13. Luc. 10: 34.

VI. Quod ad Novam obedientiam seu B. opera pertinet, sequuntur illa contritionem & Fidem seu fructus & effectus pœnitentiae, non verò partes. Quando verò pœnitentiae vox εν πλάτε usurpatur, tum hoc de eādem extat judicium Apologiae dicto loco: *Si quis hic (Mar. 1: 15.) dicat Christum complecti etiam fructus pœnitentiae, seu totam novam vitam, non dissentiemus: nam hoc nobis sufficit, quod haec partes præcipua nominantur, Contritio & Fides.*

VII. Unde sequitur, B. opera sive novam obedientiam vel renovationem non esse recensenda inter partes exquisitè dictas: quia 1. disertè dicuntur fructus pœnitentiae, Matth. 3: 8. Luc. 3: 8. Act. 26: 20. Gal. 5: 22. 2. Sunt posteriora ipsa hominis conversione ad Deum: sequuntur enim Fidem: Fides autem nisi in conversis non est, & quicquid non ex fide est peccatum est, Rom. 14: v. ult. 3. Non dicuntur fieri in remissionem peccatorum, sicut pœnitentia, Act. 3: 19. 4. Si nova obedientia esset pars pœnitentiae intrinsecè eandem constitutens, redderet illam dubiam, imò planè incertam, quia illa tantum in hâc vita inchoatur non consummatur, quocirca semper foret dubitandum, essetne vera conversio, nec ne? Nec remissionem peccatorum in nostris operibus fundari, sine insigni contumeliam Christi, asseverari posset: Judice D. Mentzero in exeg. A.C. p. 546.

VIII. *Contritionem*, dicit Apologia A. C. esse veros terrores conscientiae, quæ Deum sentit irasci peccato, & dolet se peccasse. p. 165. Novit enim se pœnitens homo, propter transgressiones suas subjacere iræ divinæ & æternæ damnationi, nisi per Christum remittantur, ideoq; quotidie mortificare concupiscentiam studet, ne fides

ejus sit velamen Nequitiae 1. Pet. 2: 16. De hisce terribibus loquitur Rex David Ps. 6: 3. Ps. 32: 3. Ps. 38: 5. Ps. 51: 19. Rex Hiskias Esa. 38: 13. & alij sancti Dei homines in utroq; Testamento.

IX. Gignitur autem *Contritio* ex concione solius Iesu, cuius officium est arguere peccata: per legem enim agnitus peccati est, Rom. 3: 20. Conf. Rom. 4: 15. c. 7: 7. Insigne exemplum, in quo ordo pœnitentia graviter describitur, extat Jer. 13: 15. 16. 18. 19. & seqq. Cum quo illud protoplastorum confer, quibus lapsis acerbissimi dolores aderant, ingenti consternatione conspicatis nuditatem suam, reconciliationis orbitatem confirmavit manifestissimum ira divinæ statutum exemplum in Apostatis Angelis, unde poenam sibi certissimumq; exitum imminere haud difficulter potuerunt coniçere. Quinimò secum unà totum genus humanum in maximas præcipitari calamitates, dolorem vehementer auxit, adeoq; Deum ipsum adfuisse accusatorem, intolabilem fecit, Gen. 3: 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

X. Nota. Quia in tantis doloribus atq; terroribus conscientiarum, Deum diligere homines non possunt, cum sentiant horribilem atq; infestabilem iram ejus: Proinde tantum abest ut promereantur gratiam, ut volente Papicola, ut potius, si manserint soli, adiganter ad desperationem, exemplo Caini, Saulis, Judæ Ischariota, &c.,

XI. Ut igitur contritio ista emendetur, requiritur altera pœnitentia pars, nempè *Fides in Christum*, adeoq; certa fiducia, quod per eum propter ejus meritum sine ullo nostro merito, hoc est, gratis remittantur nobis omnia peccata nostra. Debet enim conscientijs in his terroribus proponi Evangelium, in quo peccatorum remissio & vitæ æternæ hæreditas promittitur nobis gratis propter satisfactionem Mediatoris nostri Jesu Christi. Ideoq; fides hæc,

hæc, quæ credunt luctu prostrati gratis sibi peccata condonari propter Christum, erigit, sustentat, vivificatq; contritos, juxta illud jucundissimum eloquium Apostoli: *Iustificati ex Fide pacem habemus apud Deum, propter Christum Dominum nostrum, Rom. 5: 1.*

XII. Fidem quoq; verè partem conversionis ad Deum esse, vel ex ipsa appellatione constat, cum ad Deum nisi per fidem pervenire nemo possit, Joh. 3: 18. Unde Apostolus appellat μετάνοιαν εἰς τὸν Θεόν, pænitentiam in Deum, Act. 20: 21. Conjugitur quoq; in scripturis pœnitentiæ seu contritioni fides sæpiissimè E. g. Marc. 1: 15. *Pœnitentiam agite & credite Evangelio.* Sic Matth. 3: 2, Iohannes dicitur prædicasse pœnitentiam, quod sic exponitur, Act. 19: 4, quod prædicavit fidem in Christum; tempè in remissionem peccatorum, quam non nisi fide accipi ex Epistolâ ad Rom. Gal. Eph. totâq; Scripturâ est longè certissimum; Quare S. Paulus dicit Act. 26: 20. *Prædicasse se Iudeis & Gentibus, ut agerent pœnitentiam & converterentur ad Deum.* Quod ipsum antea expresserat, Act. 20: 21. his verbis: *Testificatus scilicet, se fuisse Iudeis & Gentibus pœnitentiam in Deum, & Fidem in Dominum nostrum Jēsum Christum.*

XIII. Liquebat ex hisce, in efficiendâ verâ pœnitentiâ & salutari, concurrere & Legem & Evangelium: quorum illa iratum Deum & vulnera peccatorum ostendit, hoc verò remedium monstrat ac medicinam exhibet, Gratiam Dei in Christo, remissionem delictorum & vitam æternam. Fieri igitur nullo modo potest, ut à verâ pœnitentiâ Fides excludatur; quippe quæ solidum constituit discrimen inter pœnitentiam Judæ proditoris suspensi, & Petri Apostoli ad Christum conversi:

id quod ex praxi Prophetarum, Christi & Apostolorum evidentissimum est. Vide omnino 2. Cor. 7: 9. 10. Summa dictorum: Epitomen poenitentiae veræ & integræ repræsentat nobis Publicanus, à Christo descriptus, Luc. 18: 13, Quod non ausus sc. oculos suos ad cælum attollere, quin pectus percutiens dixit: Deus misereatur mei peccatoris.

XIV. Ad Quæsumus 1. An Lapsi post Baptismum de-
nuò redire in gratiam cum Deo possint? Respondet Aug.
Confessio Art. XII. his verbis: De Pænitentiâ docent, quod
lapsi post baptismum contingere possit remissio peccatorum
quocunq; tempore, cum convertuntur. Et quod Ecclesiæ tali-
bus redeuntibus ad pænitentiam absolutionem impertiri de-
beat. Conf. Ezech. 18: 10. Damnant proinde Novatianos,
qui nolebant absolvere lapsos, post baptismum redeuntes ad
pænitentiam, Matth. 18: 18.

XV. Ad Quæsumus 2: An semel justificati possint a-
mittere Spiritum Sanctum? Resp. dicto loco. Damnant
Anabaptistas, qui negant semel justificatos posse amittere Spi-
ritum Sanctum. Item, qui contendunt tantam perfectionem
in hac vitâ contingere, ut peccare non possint. Conf. Luc.
8: 13. Tales enim etiam hodie πρόσκαιροι inveniu-
tur multi.

XVI. De Falsa pænitentiâ Pontificiorum sic inter
alia loquitur B. Lutherus in Art. Schmalcald. p. 321.
Huic Pænitentiæ adjungunt tres partes, Contritionem, Con-
fessionem & satisfactionem, additâ grandi consolatione & pol-
licitatione remissionis peccatorum, meriti, expiationis peccato-
rum ac plenarie redemptionis coram Deo, si homo verè do-
leat, confiteatur & satisfaciat. Sic in pænitentiâ homo ad
fiduciam priorum operum dicitur. Hinc orta est vox,
qua in Suggestis, cum prætegeretur vulgo publica absolutio,
usurpata

insurpata fuit: Prolonga Deus vitam meam, donec pro meis peccatis satisfecero, & vitam meam emendavero. Hic alsum fuit silentium de Christo & Fide, & tantum opinio & spes fuit de propriis operibus, quibus peccata coram Deo dererentur. Et hanc ob causam facti sumus sacrificuli & Monachi, ut nos ipsos peccato opponeremus. Hæc Luth. quod etiam hodie monstrosas has de proprijs satisfactionibus opiniones retineant, atq; Indulgentiarum suarum mercatibus confidant, manifestum est, tum ex publicè receptis Confessionibus ac Decretis, tum liberâ paupertate, jejunij, flagellationibus, peregrinationibus, alijsq; satisfactionum speciebus, tum ex aureis diploma-tibus Papæ.

XVII. Propterea damnat hos Pontificiorum Errores etiam ipsa Aug. Conf. Art. XII. his verbis: Rejiciuntur & isti, qui non docent remissionem peccatorum per Fidem contingere, sed jubent nos mereri gratiam per satisfactiones nostras.

XIX. Confessio talis à Pontificijs olim exigeatur, ac etiamnum hodie exigitur, ut homines jubesantur omnia sua peccata enumerare. Et si quis quorundam peccatorum oblitus esset, is cæterus absolveretur, ut si in memoriam illa recurrerent, ea postea confiteretur. Conf. Art. Smal. p. 323.

XX. Verum talis Confessio, primū est impossibilis, Quis enim omnium peccatorum à se, non dico per integrum annum, sed per unam duntaxat septimanam commissorum, ita posset recordari, ut ea valeret ordine & in specie enumerare? Longè aliter David orat: Delicta quis intelligit, ab occulti munda me Domine, Ps. 19: 13. Deinde nihil est aliud confessio hæc, quam carnicina

ficina conscientiarum, quibus laquei iniiciuntur, dum persicas sunt, se non posse consequi remissionem peccatorum, nisi factâ illâ scrupulosa enumeratione. Tertiò, talis confessio homines ad desperationem adigit: sicut enim eam & quidem integrum ad salutem esse necessarium imò meritoriam, ut quò magis ingenua & aperta est, quóquè majore pudore & ignominia coram Sacerdote editur, eò plenior sit satisfactio pro peccato. Conf. Apol. A. C. p. 183. Hæc & alia *θελύγματα* Satanas excogitavit, ad stabiliendum Papatum.

XXI. Nos proinde eam solum judicamus necessariâ esse confessionem ante absolutionem, quæ fit Deo, vel immediatè, Ps. 32: 5. vel Mediatè, idque vel publicè coram totâ Ecclesiâ, vel privatim coram Ministro, video cet cui vel in genere de omnibus peccatis, vel in specie de uno altero pec. confessio fit. Conf. Num. 5: 7. Esd. 10: 11. Neh. 1: 6. Proy. 28: 13. 1. Joh. 1: 9. 2 Sam. 12: 13. Ps. 51: 6. Ps. 32: 5. &c.

XXII. Calviniani ab August. Conf. damnati sunt in Anabaptistis, dum justificatos amittere posse Spiritum S. negant. Calv. L. 3. inst. c. 2. d. 11. 12.

XXIII. Abominanda quoquè est Doctrina Photianorum, statuentium Christi passionem non esse satisfactoriam, sed tantum imitatoriam. Tandem de poenitentiâ in agone illud tantum nota: *pœnitentia sera raro vera: pœnitentia vera nunquam sera.* Item illud Augustini Serm. 181. de Temp. c. 16. Nunquam Deus spernit pœnitentiam, si ei sincerè & simplicitè offeratur.

Tantum de Pœnitentia.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XVI.

De

JUSTIFICATIONE ET FIDE
SALVIFICA.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. TH. D.

& Prof. Publico.

Respond. PETRO SVEN. PLATINO VVex. à Smolando.
Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 26. Sept. A. g. 1665.

T H E S. I.

MEdiorum Salutis Respectu Dei primū occurrat *Justificatio*, locus equidem, si sanum interpretem habuerit, unde tanquam ex propugnaculo totius Christianæ Religionis stativa defenduntur; adeo ut fateatur ipse adversarius *Pighius*, in hoc velut cardine verti & ex hoc principio pendere universam penè, quæ inter Lutheranos & Pontificios in Fide est, controvèrsiam. Haud igitur detrectemus, monitore *Chemnitio*, quævis certamina subire, pro tuenda conservandaq; ejus puritate, LL. cc. Art. de just. p. 548.

II. *Justificare* in hoc articulo significationem forensim obtinet, ac idem est quod peccatorem coram tribunali Dei constitutum & ad thronum gratiæ fugientem à peccatorum culpâ & pœnâ æternâ absolvere, adeoq; justum declarare ac pronunciare, Prov. 17:15. Esa. 5. 23. Job. 9: 2. 3. Rom. 14: 10. Heb. 9: 5. Rom. 8: 15. 33. 34. Ps. 32: 1. 2. &c. Nequaquam igitur *justificatio* consistit vel in Charitatis infusione, quam Pontificij *justificationem* primam vocant, vel ejusdem exercitio, quam *justificationem* denominant secundam. Unde etiam valde emphatica verba Philippi Mel. in L. C de just. hæc sunt: *Quanquam cum Deus remittit peccata, simul donat spiritum S. inchoantem novas virtutes; tamen mens perterrefacta, primum querit remissionem peccatorum &*

Q

recon-

reconciliationem, de hac angitur, de hac dimicat, in veris pavoribus non disputat quæ virtutes infuse sint, quæ etsi comitantur reconciliationem, tamen nequosquam iudicandum est nostram dignitatem aut munditatem causam esse remissionis peccatorum: idè toties inculcatur particula GRATIS.

III. Si disputetur de Foro competenti, omnes subjecti sumus tribunali justitiae condemnantis impios: Rom. 2: 9. Filius Dei vero impletavit nobis beneficium appellationis ad thronum Gratiae, Col. 2: 14. Pharisæus itaq; hoc beneficio spreto, volens intrare judicium coram Deo, condemnatur: Publicanus vero primum coram tribunali justitiae accusatus, convictus & condemnatus, fide provocat ad thronum gratiae, & justificatur, Luc. 18: 14. Ad hunc processum respiciunt etiam S. Patres: Bernh. ferm. 1. de annunc. ait: Sic arbitratur Apostolus, gratia justificari hominem per fidem, si credis peccata tua non posse remitti, nisi ab eo, cui soli peccasti. Augustin. in Flal. 31: Si, inquit, justificatur impius, ex impiis fit justus, sed quomodo? Nihil boni fecisti, & datur tibi remissio peccatorum. Attenduntur opera tua, & inveniuntur omnia mala: si quod debetur illis operibus, Deus redderet, utiq; damnaret: Quid ergo fit, non tibi Deus reddit debitam penam, sed indebitam gratiam, debebat vindictam, dat indulgentiam.

IV. Vocabulo *justificare* æquipollent hæc Synonyma, & in scriptura S. tanquam *iustitia*, *per misericordiam*, *permutantur*: Fidem imputare ad justitiam, Rom. 4: 3. s. Tegere iniquitates, & non imputare peccatum, Ps. 32: 1. Remittere peccata, Matth. 9: 2. Joh. 20: 23. Rom. 3: 25. Act. 10: 43. 1. Joh. 2: 12. Condonare, & Chirographum tollere, Col. 2: 13. 14. Solveare, Matth. 16: 19. c. 18: 18. Salvare, Matth. 1: 21. Luc. 9: 56. 2. Tim. 4: 18. Sic passivo *justificari* æquivalent: Non venire in judicium, non iudicari, non condemnari, Joh. 3: 8. 16. 17. Redimi, Rom. 3: 24. 1. Cor. 1: 30. Gal. 4: 5. Reconciliari, 2. Cor. 5: 19. Rom. 5: 10. Benedici cum fidei Abrahamo, Gen. 12: 3. Act. 3: 25. Gal. 3: 9. cui opponitur maledictio,

Act. 13: 38. Salvari, salvum fieri, Mar. 16: 16. Ubi Salvus erit & Condemnabitur, opponuntur eodem planè modo, quo justificari & condemnari apud Paulum. conf. Mat. 9: 2. & Rom. 5: 1. sic Act. 4: 12. c. 15: 11. Rom. 11: 11. Eph. 2: 8. 2. Tim. 1: 9. Tit. 3: 5.

V. Nota: Vocem Salvationis æquivocam esse; vel enim eâdem denotatur *Fruitio Gratiae*, quâ ratione etiam in hâc vitâ salvati & salvi facti dicimur, ut in allegatis exemplis, eoq; sensu salvatio & justificatio coincidunt, adeoq; realiter non differunt; vel *Fruitio Glorie*, quâ ratione in resurrectione demum salvabimur: & quamvis hoc respectu justificari & salvari non sint synonyma: ὅτοι enim justificantur & tamen non salvantur; Essentialiter tamen convenienter ijsdem enim causis acquiruntur & constiuitur; sicut enim justificamur gratis, gratiâ Dei, ex Fide Jesu, vel per fidem, non ex operibus, Rom. 3: 14. Gal. 2: 16. Eodem modo & ijsdem causis salvamur & vitam aeternam consequimur: Joh. 3: 15 seqq. Tit. 3: 7. Et sicut per justificationem habemus propitium Deum, & primitias futuri gaudij coelestis sentimus in conscientiâ: ita per salvationem eisdem privilegijs, sed infinito modo perfectioribus fruemur, cum Deus erit omnia in omnibus: insurpanda enim erunt Re, quæ in promissionis spe habuimus. Quò sensu lætamur cum Apostolo dicentes: siue vivimus siue morimur Domini sumus. Conf. Rom. 14: 8. Phil. 2: 12.

VI. Hanc sententiam ex ase probant tum Augustani confessores Art. VI: *Hoc constitutum est à Deo, ut qui credit in Christum salvus sit, sine opere, sola fide, gratis accipiens remissionem peccatorum; tum concordiaæ Architecti,*

dum ajunt: *Confidimus, quod propter solam Christi obedientiam, ex gratia remissionem peccatorum habeamus, sancti et justi coram Deo Patre reputemur et aeternam salutem consequamur.* Epit. p. 585. §. 4. Et porrò: *Sed et hic error rejiciendus est, cum docetur hominem alio modo, seu per aliquid aliud SALVARI, quam per id quo coram Deo IUSTIFICATUR, ita ut sine operibus per solam quidem Fidem coram Deo justificemur: sed tamen absq; operibus salutem aeternam consequi impossibile sit.* Hoc ideo falsum est, quia è diametro pugnat cum dicto Pauli Rom. 4: *Beatus homo non habens invenit in eo misericordiam imputat sine operibus.* Et hoc est Fundamentum Paulina Disp. quod eodem prorsus modo et justitiam et salutem consequamur. Imò, quod eo ipso, cum Fide justificamur, et adoptionem in Filios Dei et hereditatem vita aeterna atq; salutem adipiscamur. Eamq; ob causam Paulus particulas illas exclusivas, id est, ejusmodi voces, quibus opera et propria merita prorsus excluduntur, videlicet (*Ex Gratia, sine operibus, et similes*) non minus constanter et graviter in articulo *SALUTIS*, quam in art. *IUSTIFICATIONIS* nostra urget. Decl. F. C. p. 694. §. VII.

VII. Profliganda igitur merito est & vel à pueris, qui in Cat. Min. Luth. de sacr. alt. didicere: *ubi est remissio peccatorum ibidem est et vita et salus, Futilitas Moysenij & Syncretistarum refutanda, distinguentium quoad causas, inter justificationem & salvationem, item salvacionem in hac & futura vitâ, quasi hæc etiam opera includeret.* Merè precaria quoq; & inepta est distinctio inter salvationem infantum & Adultorum: cum unica sit via & porta salutis, Matth. 7: 14. Joh. 14: 6. Act. 4: 12. c. 10: 43. c. 15: 11. & una fides, Eph. 4: 4.

VIII. Justificatio est actio Dei, quâ hominem credentem

dentem in Christum, à peccatis gratis absolvit, eidem què justitiam hujus (Christi) ita imputat, ut plenissimè reconciliatus & in cohæredem adoptatus, à Reatu & supplicio liberetur atq; æternam beatitudinem adipiscatur Hab. 2: 4. Ps. 33: 1. 12. Rom. 8: 33. c. 3: 10. seqq. c. 4: 2 seqq. c. 5: 1. seqq. Gal. 3: 1. seqq. c. 4: 1. seqq. Eph. 2: 8. 9. Heb. 11: 1. seqq. &c.

IX. Causa justificationis 1. *Efficiens* eaq; impulsiva προνῆμένη est *Gratia Dei Universalis* seu catholica misericordia, quæ quia propriè sit affectus ex intuitu Misericordie natus, hujus causa προκαταργητική est nostra calamitas per seductionem diaboli introducta, Act. 13: 38. Rom. 8: 3. c. 5: 8. Gal. 4: 5. Heb. 2: 15. Joh. 3: 16. 1. Joh. 3: 8. Significat autem Gratia Dei non infusum charitatis habitum, ut *Papicola* volunt, sed immensam Dei dilectionem, omne nostrum meritum & opus quamvis à Fide profectum excludens, Eph. 2: 4. 2. Tim. 1: 9. Tit. 3: 5. Notat etiam vox *Gratis*, non frustrâ vel temerè, sed gratuitò & absq; omni nostrorum operum sive interventu sive respectu.

X. *Efficiens causa Meritoria*, est tota *obedientia Christi* activa scilicet & passiva, atq; Mors ipsa præcipue; is enim solus torcular iræ divinæ calcavit, Esa. 63: 3. Conf. Oseæ 13: 14. 1. Pet. 2: 21. 24. 1. Cor. 15: 3. Rom. 4: v. ult. c. 5: 6. Adeoq; totus Christus secundum utramq; naturam noster est Mediator, justitia, & sufficientissimum λύτρον, Esa. 53: 4. 5. Jer. 23: 6. Rom. 8: 32. Gal. 4: 4. 1. Joh. 3: 8. 2. Cor. 5: 18. Col. 1: 20. 1. Tim. 2: 5. quod non solum adversus Stancarum & A. Osian. sed & ipsos Socinianos credendū est, qui multifariam merito Christi derogant.

XI. *Efficiens causa instrumentalis*, Resp. Dei est Evangelium &

um & sacramenta, Resp. nostri est *Fides*, quæ vox etiam in scripturis, valde πολὺ σημ@ est, usurpatur enim pro α . Hypocrisi & fidei jactantiâ, 1. Cor. 13:2. Jac. 2:14. β . Persuasione edendi miracula, Matth. 17:20. Marc. 11:12. γ . Constanti cursu piævitæ, 2. Cor. 1:14. Rom. 1:8. δ . Bona Conscientiâ, Rom. 14:5. ult. ϵ . Veracitate servandi promissa, tum in *Deo*, Esa. 11:5. Jer. 5:1. 3. Ose. 5:9. Ps. 33:4. Rom. 3:3. tum *In nobis*, Gen. 39:8. Syr. 22:28. ζ . Impletione promissionum Dei, Gal. 3:25. η . Professione fidei propriæ, 1. Tim. 5:12. η . *Notitia* veræ Religionis & doctrinæ cœlestis vel in genere, Gal. 6:10. vel in specie pro salutari Notitiâ ejusq; objecto doctrina Evangelij atq; Fidei articulis, Esa. 53:11. Joh. 17:3. Rom. 3:27. c. 12:6. ϑ . *Assensu*, Joh. 4:50. Act. 13:8. c. 14:22. ι . *Fiduciâ*, quam Græci πλήρωφοι@ vocant, in particulari promissionum apprehensione & applicacione consistentem, Matth. 8:10. Luc. 17:5. Act. 3:16. Heb. 10:22. 35. c. 11:1 seqq. Unde celeberrimi tituli nati: παρόρθια, Eph. 3:12. 1. Joh. 2:2. 3. πεποίθησις, Phil. 3:4. θάρσος, Matth. 9:2. κάυχησις, Rom. 5:2. &c. His tribus postremis significationibus in præsenti controversia de justificatione sumuntur. Justificat tamen non ut est in prædicamento Qualitatis, sed Relationis, & applicatione ac imputatione justitiae Christi absolvitur.

XII. Duo autem in justificatione imputationis modi concurrunt, prior est *separatio* in remissione & oblivione peccatorum consistens; posterior est *tertius*, appropriationem obedientiæ Christi ponens, Rom. 4:3 seqq. Hinc itaq;

XIII. b *Fides* justificans non est nuda tantum *Notitia* historia de Christo: sed ingens atq; tale Dei donum, quo Christum Redem-

Redemptorem nostrum, in verbo Evangelij recte agnoscimus ipsig[us] confidimus, quod videlicet propter solam ipsius obedientiam ex gratia remissionem peccatorum habeamus. sancti & justi eorum Deo patre reputemur, & aeternam salutem consequamur. Epit. F. C. pag. 585. Verbo: *πίστις ἔστι τὸν ελαττούμενον εἰδούσας*, Heb. iii. 1. h. e. *Fides est certa & immota persuasio rerum sperandarum.*

XIV. II. *Causa justificationis Materialis*, circa quam, seu objectum, est *Homo peccator justificandus*, iuxta illud: qui credit in eum, qui justificat impium, ei Fides sua imputatur ad justitiam, Rom. 4: 5. Conf. v. 7. & 8. Fidei vero objectum, sunt promissiones divinæ, non quidem Legales, quippe quæ dubios nos faciunt, ob additionem conditionem perfectæ obedientiæ, quæ impossibilis: sed *Evangelicæ*, quæ maximè nos erigunt, cum sint merè gratuitæ ac nostris operibus nequaquam superstructæ. Hinc ideo ex fide dicimur justificari, ut firma sit *Promissio*, Rom. 4: 16. Speciale vero Fidei objectum est Meritum Christi.

XV. Nota: Quod à Masenio in Medit. Conc. Protest. cum Cath. p. 26. dicitur, peccatorem seu infidelem quemvis justificari per fidem sine operibus; justum vero hominem non ex fide tantum, sed operibus quoque justificari, os inni veritatis fundamento caret: qui enim justus est justificetur adhuc, Ap. 22: 11. scilicet non supplendo per opera quod fidei desit, sed continuando per spiritum quod recte creditum: *Ἐπειδὴν οὐκ εἶπεν θυρίδων, sed πορρότερον.*

XVI. III. Formalis causa justificationis nostræ, si totam rei naturam respicias, est, Remissio peccatorum & acceptatio in Gratiam ad vitam eternam, propter Christi meritum Fidei apprehensum, Rom. 3: 25. Sin causam hujus naturæ attendas, est ipsa gratuita imputatio meriti Christi per solam fidem apprehensum, Rom. 3: 24. c. 4. 5. seqq. Tam arcto autem vinculo connexa sunt Gratia Dei, Meritum Christi & Fides, ut uno nominato, reliqua neus tiquam excludi, sed simul comprehendi necesse sit. Conf. B. Meisn, Ans. throp. Decad. III. Disp. 27. p. 327.

XVII. IV. *Finis justificationis nostræ Resp. Deinde est demonstra-*

monstratio Misericordiae ejus, seu justitiae Evangelicæ Rom. 3: 24. 25. de hac justitiâ Dei vide differentem prolixè & acute B. Chemnitium L.C. part. I. pag. 641. *Respectus Nostri* est, hac quidem in vitâ, pax & Tranquillitas Conscientiæ, Rom. 5: I. In alterâ, salus & Beatus aeterna, Rom. I: 16. I. Pet. I: 9.

XVIII. Cum Fidei definitionem Apostolicam etiam Spes ingrediatur, usque erit scire differentiam; Discrepant enim 1. Subjecto, spes in voluntate est formaliter: Fides simul in intellectu. 2. Objecto, Fides praesentia, spes futura intueretur. 3. Officio, Fides apprehendit, spes expectat. 4. Tempore, Fides prior, spes post. 5. Effectu, Fides pugnat contra errores & haereses, iudicans spiritus & doctrinas: spes pugnat adversus tribulationes, crucem, impasientiam, speratq; bona sub malis, Conf. B. Luth. Tom. 2. Jen. g. fol. 322: alias conjunctissimâ quadam Relatione conveniunt;

XIX. *Spes enim est certa & immota persuasio rerum creditarum:* etenim utriq; πληροφορια tribuitur, *Spes*, Heb. 6: 11. 19. Fidei, Heb. 10: 22. utrumq; adversus dubitationem Papisticam firmiter tenendum est.

XX. Tandem ut Firmum maneat, quod Christus filius sit agnus Dei, qui tollit peccata mundi, Joh. I: 29. Universa B. operum nostrorum consideratio ex agro justificationis & salvationis relegatur. Ideoq; hanc Luth. πράξεων de justificatione & salute nostrâ ex Art. Schmalcald. promptam studiosissimè, hodiè præsertim, observa: *De hoc articulo cedere, aut aliquid contra illum largiri aut promittere nemo piorum potest, etiam si cælum & terra ac omnia corruant: non enim est aliud nomen hominibus datum, per quod salvare possimus.* Act. 4. *Et per vulnera ejus sanati sumus;* Esa. 53. *Et in hoc articulo sita sunt & consistunt omnia, que contra Papam, Diabolum & Universum Mundum, in vitâ nostrâ docemus, testamur & agimus.* Quare oportet nos de hac doctrinâ esse certos & minimè dubitare, alioquin actum est prorsus. *Et Papa & Diabolus, & omnia adversus nos & victoriam contra nos obtinent.* p. 305.

Tantum de justificatione.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XVII.

De

PRÆDESTINATIONE FILIORUM DEI AD VITAM ÆTERNAM.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.
& Prof. Publico.

Respond, PETRO I. VVAGNERO, Angermanno, V.D. Minist.

Examinanda Aboe, in Audit. Max. ad diem 3. Octob. A.g. 1663.

THESES. I.

Locum de *Justificatione* haud inconvenienter excipit immediatâ tractatione Articulus de *Prædestinatione*; *Justificationem* enim in tempore, esse speculum *Electio[nis]* factæ ab æterno & sine tempore, admodum veritati congruentè afferit D. *Cundisus* in comp. Th. notis illust. p. 785. Etenim, quâ gratiâ justificamur; eâdem sumus *Electi* ad vitam æternam: exquisissima namq; conformitas est inter æternum Dei Decretum & ejusdem executionem. Conf. B. Menzerus Exeg. Aug. conf. Art. VII, de Eccl. pag. 309.

II. Distincta hoc loco sunt Dei 1. πρόγνωσις, *Præscientia*, quæ vel *Generalis* est, ad omnes actus qualitèr- cunq; comparatos extensa, Prov. 15: 3. Esa. 44: 7. vel *Specialis*, fideles tantùm & *Electos* respiciens, Rom. 8.29. vel *Singularis*, ad Christum præscitum pertinens, 1. Pet. 1: 20. 2. βλ̄η τε θελήματα. Voluntas, Eph. 1:11. quâ comprehenduntur etiam eæ res quæ non fiunt, ut 1. Tim. 2:4. Quò spectat & πρόθεσις, a. *Propositum*, de rebus quæ certò fiunt, Rom. 8:28. b. *Decretum*, de rebus per cer- ta media infallibiliter efficiendis, 2. Tim. 1: 9. diffe- runt enim hæc tria ut latiora & strictiora: *Decretum e- nimirum est propositum, propositum est volitum.* Conf. B. Meisi.

R

Anthr.

Anthr. Dec. II. Disp. 14. p. 118. 3. ἐκλογὴ Electio, quæ usurpatur, & Metonymicè pro Electis, Rom. 11: 7. β. Pro dilectione rei eximiae, Esa. 58: 6. γ. Pro destinatione ad certum usum, Deut. 12: 14. δ. Provocatione ad Ecclesiam, Deut. 7: 6. ε. Pro Electione fidelium ad vitam aeternam, Marc. 13: 20. 4. προορισμὸς Prædestination, quasi ad certum Finem & scopum directio, quæ ab Electione tanquam Genus non differt, ut volunt Calviniani, sed æq; latè cum eâ accipitur, Eph. 1: 4. & 5. Adeò ut Electi sint prædestinati, & vice versa. 5. πρόνοια prædientia, quæ est omniam rerum cura, Job. 28: 24. Sap. 6: 8.

III. Fontes prædestinationis sunt 1. Universalis Dei Misericordia & Dilectio, cuius janua omnibus patet & singulis peccatoribus, Esa. 45: 22. Joh. 3: 16. 2. Universale Christi meritum, Esa. 53: 6. 2. Cor. 5: 14. 15. Joh. 1: 29. 1. Joh. 2: 2. Gal. 3: 28. Heb. 2: 9. 3. Universalis Vocatio & gratia oblatio, Esa. 65: 12. Matth. 23: 37. Rom. 10: 18. Unus autem convertitur, non quia voluit: bonum enim non potest velle; sed quia non repugnavit; alter non convertitur; non quia non voluit assentiri: hoc enim in ejus potestate non est; sed quia repugnavit: habet enim homo libertatem reluctandi, non assentiendi gratia, quod utrumq; in antecessum tenendum est contra Calvinianos pariter ac Pelagianos.

IV. Prædestination est Lipsorum Hominum, quos Deus in Christum perseveranter credituros prescrivit, gratuita ad salutem Ordinatio, facta secundum aeternum ipsius propositum, in laudem gloriose gratiae sue, Rom. 8: 30. c. 9: 11. c. 11: 5. 28. Eph. 1: 4. 5. 11. 2. Thes. 2: 13. Joh. 3: 16. c. 15: 16. 1. Pet. 1: 1. 2. Act. 13: 46. 48. Luc. 21: 19. Eph. 1: 6. 12. &c.

V. Et cum eadem sint causæ Electionis ac justificationis; nempe

nempè eadem Dei Gratia, 2. Tim. 1: 9. 10. Idem Christus, Eph. 1: 3. 5. Rom. 3: 24. Eadem *Fides*, Rom. 3: 28. 2. Thes. 2: 13. &c. Quod etiam ex aureâ salutis catenâ evidentèr potest demonstrari, Rom. 8: 29. 30. Non repetam odiosè ea quæ de his superiùs acta sunt: sed ad Quatuor Membra saltèm, universam hanc doctrinam nunc brevitèr, cum Deo, reducam, *Personas* scilicet, *Media Electionis*, seu salutis in specie, *Modum*, & denique *Oppositum*.

VI. 1. *Personæ*, earumq; 1. *Eligens* est Deus O. M. qui nos elegit in Filios & hæredes æ. *Ex merâ suâ gratiâ* & beneplacito, Luc. 12: 32. Rom. 9: 16. 18. 19. Eph. 1: 11. 8. In Christo, intercessore & Redemptore nostro, Eph. 1: 4. 5. Quemadmodum enim in Christo, & per ipsum & propter ipsum justificamur & ipse nos justificat & salvat: eodem modo, in ipso & per ipsum & propter ipsum sumus Electi ab æterno. Quô spectat totum Christi officium inq; eo admiranda contemperatio divinæ justitiæ & Misericordiæ. 2. *Secundum propositum*, Rom. 8: 28. 2. Tim. 1: 9. quod totum ordinem mediorum nostræ salutis comprehendit, nimirum omnia, quæ Deus ordinavit ad nos salvandum.